Τινὲς δὲ καὶ (20) ζωὴν καὶ φῶς εἶπον τὸ κήρυγμα

* Joar. v. 17. * I Cor. i. 9. * Act. xvii, 28.

Quidam autem vitam ac lucem dicunt Euaugo-

* Joan. xiv, 6. * Joan. viii, 12.

Variae lectiones et notæ.

(16) Ἀῆροι, de hominibus nugacibus ipsis. Ita
 Plato, p. 251. Diog. Laert, p. 99.

(17) Breviter de hac re monui in mea N. Testa-
 menti editione ad Corinth. p. 243, nota 1. Distri-
 buimus autem illi præpositiones ita. Ἐκ, Pat i
 διὰ, Filio : ἐν, Spiritui sancto tribuebant.

(18) Suo jure ita distinxerunt Pneumatomachi.
 Etienim Origenes, hæreticorum omnium parens,
 ita non solum distinxerat, sed ita adeo in suis
 repererat codicibus. Vide hominis vesani nugæ,

si placet, tom. IV, p. 20 D., 26 E., 36 B., 64
 B., 69f A., 77 B., et 72 A., E, ubi codices istos appei-
 lat, et ex iisdem scilicet, vers. 4 laudat : Ἐν αὐτῷ
 ζωὴ ἔστι.

(19) Quilibet, ut arbitror, istorum veterum Pneu-
 matomachorum stultitiam miratur : nos autem re-
 centiorum Hypopneumatomachorum insaniam admi-
 ramur et chartis, ut vocant, œcumenicis (*allgemein-*
nenn) vulgamus et laudamus.

(20) Καὶ ἀβὲστ A.

licam prædicationem, quam hominibus adduxit, A utpote causam vitæ spiritualis ac cognitionis lucis.

Vers. 5. *Et lux — comprehenderunt.* Lucem quidem vocat prædicationem, propter dictam causam, et propter veritatem : tenebras vero errorem, propter falsitatem. Dicit ergo : Prædicatio in errore lucet, et error eam non comprehendit.

Gregorius autem Theologus dictum verbum aliter intelligit, sermone quem facit in sancta lumina. Verum potest et hanc et illam recipere interpretationem.

Cum ergo hactenus evangelista de Filii divinitate asseruerit, consequenter hinc Evangelium aggregitur.

Vers. 6. *Fuit — Joannes.* Lucas autem scripsit : *Factum est verbum Dei super Joannem Zachariae filium in deserto* ¹⁰.

Vers. 7. *Hic — lucis.* Lux intelligitur hoc in loco Christus propter causam prius redditam. Perhibuit autem Joannes testimonium de divinitate ipsius, sicut in sequentibus patebit. Cum autem Christus hujus testimonio non egeret, subiungitur etiam causa testimonii. Addit enim :

Vers. 7. *Ut — illum.* Quemadmodum enim carne vestitus est, ne nuda divinitate apposita omnes perderet : ita quoque testimonio usus est, ut Judæi cognati Joannis vocem audientes, per eam crederent facilius in eum de quo testificabatur, omnia siquidem ad hominum salutem disposuit.

Joannes itaque testimonium perhibuit, ut omnes crederent, non omnes tamen crediderunt : fides enim non est coacta, sed voluntaria.

Vers. 8. *Non — lucis.* Adhuc missionis causam declarat. Neque enim venit ut luceret : non erat siquidem ipse lux, sed ut testimonium perhiberet de luce. Simul quoque ne putaret quispiam eum qui testimonium ferebat, majorem ac fide digniorem eo de quo ferebatur testimonium, ut plerumque solet accidere. Verum quia recens erat Joannis testimonium, ne similis quædam oriretur suspicio et de eo de quo ferebatur testimonium, ait :